
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 108 – Tauá-CE, quarta-feira, 05 de fevereiro de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município - HEPAMINONDAS FEITOSA SOBRINHO 

Secretaria da Controladoria Geral - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Administração - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento – LORENA FEITOSA E CASTRO GONÇALVES 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos - JOÃO EVONILSON ALEXANDRINO DE SOUZA 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 05 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 108 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

1) PORTARIA Nº. 0129005/2020, DE 29 DE JANEIRO DE 2020. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO, no uso de suas atribuições legais, em especial, 

o disposto no art. 71, parágrafo único, da Lei Municipal nº. 791/1993 e a Norma Regulamentadora n° 15, do Ministério do Trabalho; e 
CONSIDERANDO os riscos ambientais por meio de agentes físicos, químicos, biológicos, ergonômicos e acidentais a que são submetidos os 

Agentes de Combates às Endemias neste Município; 
CONSIDERANDO a insalubridade decorrente de agentes químicos tais como manuseio e utilização da substância Malathion GT 96%; 
CONSIDERANDO a insalubridade decorrente de agentes biológicos tais como contato diário com esgotos (galerias, tanques...) e lixo urbano; 
CONSIDERANDO a insalubridade decorrente de agentes físicos tais como calor e radiações. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Conceder adicional de insalubridade ao Agentes de Combate às Endemias conforme nome, grau e percentual constante do ANEXO 

ÚNICO desta portaria. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos financeiros retroativos a 02/01/2020 (dois de janeiro de dois mil e 

vinte), revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, 29 DE JANEIRO DE 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA N° 0129005/2020, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 

INSALUBRIDADE AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 

 

 NOME MATRÍCULA GRAU PERCENTUAL 

1 Antônio José Ferreira de Sousa 0003560 Máximo 40% 

2 António Matias de Oliveira 0003544 Máximo 40% 

3 Antônio Marcos Ferreira Firme 0003565 Máximo 40% 

4 Antonio Carlos Rodrigues 0003988 Máximo 40% 

5 Antônio Cleiton Carlos Santos 0003581 Máximo 40% 

6 Antônio Luiz Alves de Lima 0003582 Máximo 40% 

7 Antonio Carlânio Sousa Leite 0003992 Máximo 40% 

8 Antônio Adjácio Damião Silva 0003564 Máximo 40% 

9 Antônio Alves de Sousa 0003558 Máximo 40% 

10 Antônio Waldeane Alves Silva 0003577 Máximo 40% 

11 Antônio Ronaldo de Castro 0003563 Máximo 40% 

12 Antônio Luzieldo Teófilo Santos 0003566 Máximo 40% 

13 Antônio Alberdan B. Bonfim 0003572 Máximo 40% 

14 Antônio Gonçalves Martins 0003983 Máximo 40% 

15 Antonio Tibério Alves Mota 0003578 Máximo 40% 

16 Aldeídes Ribeiro Lima 0003991 Máximo 40% 

17 Benedito Gonçalves Martins 0003555 Máximo 40% 

18 Carlos Emanuel Alves Lima 0003567 Máximo 40% 

19 Carlos Denival Coriolano Dias 0003541 Máximo 40% 

20 Cidisney Rodrigues Silva 0003990 Máximo 40% 

21 Francisco Evilázio Ferreira Belizário 0003559 Máximo 40% 

22 Francisco Alberto Ferreira Belizário 0003570 Máximo 40% 

23 Francisco Araújo Neto 0003987 Máximo 40% 

24 Francisco Willami Lô Ferreira 0012328 Máximo 40% 

25 Francisco Gonçalves Martins 0003542 Máximo 40% 

26 Francisco Laercio de Oliveira 0003569 Máximo 40% 

27 Francisco Valcledes Melo Soares 0003573 Máximo 40% 

28 Fabiano Desiderio Torquato 0003543 Máximo 40% 

29 Gilson Ricardo Pereira Oliveira 0003995 Máximo 40% 

30 Germano Marques Oliveira 0004095 Máximo 40% 

31 Helismar Pereira de Oliveira 0003551 Máximo 40% 

32 José Eudênio de Oliveira 0003552 Máximo 40% 

33 Jose Nunes Furtado 0003571 Máximo 40% 

34 José Bizarria Junior 0003549 Máximo 40% 

35 José Lins de Albuquerque 0003561 Máximo 40% 



 

Disponibilização: quarta-feira, 05 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 108 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

36 Julimar do Nascimento Lima 0003553 Máximo 40% 

37 Luiz Pereira de Sousa 0003562 Máximo 40% 

38 Luiz Gonzaga de Araújo 0003982 Máximo 40% 

39 Marcio Jandir Noronha Tenório 0003540 Máximo 40% 

40 Moises Reis Castro Feitosa 0004094 Máximo 40% 

41 Márcio Cleiton Oliveira Sousa 0003985 Máximo 40% 

42 Paulo Roberto de Lima 0003574 Máximo 40% 

43 Reginaldo Gomes Costa 0003550 Máximo 40% 

44 Sandro Jose Pedrosa Cavalcante 0003576 Máximo 40% 

45 Samuel Oliveira Ferreira 0003557 Máximo 40% 

46 Thiago Oliveira Ferreira 0003546 Máximo 40% 

47 Thiago Gonçalves Sousa 0003706 Máximo 40% 

48 Valentim Gonçalves Sobrinho 0003579 Máximo 40% 

49 Vanessa Bezerra Santos Guimaraes 0003984 Máximo 40% 

50 Willamy Almeida da Silva 0003986 Máximo 40% 

51 William Roseno Lima 0003989 Máximo 40% 

52 Wesley Rodrigues Almeida 0003547 Máximo 40% 

 

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 

 

2) PORTARIA Nº 0131002/2020, de 31 de janeiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR ANTÔNIO CICERO MARQUES LIMA, CPF/MF Nº 032.449.966-39, do cargo de provimento em comissão de 

ARTICULADOR INSTITUCIONAL CDA-2, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de Articulação 
Governamental. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 31 de janeiro de 2020. 

                 
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 

 
3) PORTARIA N° 0203002/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR GELSON BARESI MARTINS FEITOSA, portador do CPF/MF N° 062.390.073-40, do cargo de provimento em comissão 

de DIRETOR DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - SIMBOLOGIA CDA-6, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 
 

4) PORTARIA N° 0203003/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR GELSON BARESI MARTINS FEITOSA, portador do CPF/MF N° 062.390.073-40, para o cargo de provimento em comissão 

de COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO I- SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação de Serviço Técnico Relevante para referido servidor, no valor de R$ 3.100,00 (Três mil e cem reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 03 de fevereiro de 2020. 
 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 05 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 108 4 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
5) PORTARIA N° 0203005/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR EDITH ELIDIANA BEZERRA, CPF/MF Nº 830.516.863-87, do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 

ADJUNTO, SIMBOLOGIA CDA-1, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Saúde. 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

6) PORTARIA N° 0203006/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR EDITH ELIDIANA BEZERRA, CPF/MF Nº 830.516.863-87, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 

NÚCLEO, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Saúde. 
Art. 2° - CONCEDER, até ulterior deliberação, Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 1.850,00 (Um mil oitocentos 

e cinquenta reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 
 

7) PORTARIA N° 0203007/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR JOSÉ SILVÉRIO DO NASCIMENTO JÚNIOR, CPF/MF Nº 296.053.505-72, para o cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO ADJUNTO, SIMBOLOGIA CDA-1, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de 
Saúde. 

Art. 2° - CONCEDER, até ulterior deliberação, Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 
 

8) PORTARIA Nº 0203009/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR PALOMA GONÇALVES DE SOUSA, CPF Nº 018.732.992-30, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO JURÍDICO, SIMBOLOGIA CDA-4, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Procuradoria Geral do 
Município. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                     
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

 

9) PORTARIA Nº 0203011/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR WELLINGTON RODRIGUES MEDEIROS, CPF Nº 064.230.743-13, para o cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO, SIMBOLOGIA CDA-4, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria 
de Educação. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais). 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                   
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 05 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 108 5 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

10) PORTARIA Nº 0203012/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR MARTA RODRIGUES DE ARAÚJO BEZERRA, CPF Nº 821.317.753-34, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO, SIMBOLOGIA CDA-6, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria 
de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                   
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

 
11) PORTARIA Nº 0203013/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais e em consonância com a Lei Municipal nº 1045 de 01 de setembro de 
2000, alterada pela Lei Municipal nº 1694 de 25 de agosto de 2009, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR para exercerem a partir desta data, os mandatos como titulares e suplentes do Conselho de Alimentação Escolar - CAE, os 

representantes dos órgãos e instituições abaixo relacionados: 
 
I - Representante indicado pelo Poder Executivo Municipal:   
                 
Titular: Bruno Wolffenson Mota Dias 
Suplente: Luciana Tagla Oliveira Zinzin  

II – Representantes das entidades de docentes, discentes e de trabalhadores na área de educação: 
 

Titular: Danusia Pedrosa Oliveira 
Suplente: Antônia Alves Pinheiro 

 
Titular: Vildalia Araújo Rodrigues 
Suplente: Mirlandia Siqueira Araújo 

 
III – Representantes de Pais de alunos, indicados pelos Conselhos Escolares, Associações de Pais e Mestres ou entidades similares: 

 
Titular: Delmira Ribeiro Lima 
Suplente: Maria Alricelia da Silva 

 
Titular: Joyce Amanda Soares Lima 
Suplente: Adriana Noronha Torquato 

 
IV – Representantes indicados por entidades civis organizadas: 

 
Titular: Rejane Silva de Castro  
Suplente: Luiza Munda Rodrigues 

 
Titular: Alana Verissimo Nogueira Martins 
Suplente: Maria Gloria de Sá Lima 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 03 de fevereiro de 2020. 

                 
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 
 

12) PORTARIA Nº 0204003/2020, de 04 de fevereiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c decreto n° 017/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR MARIA LEIDIANA PEREIRA CAVALCANTE CARVALHO, portador (a) do CPF Nº 892.833.253-20, para a função 

comissionada equiparada ao cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO - SIMBOLOGIA CDA-8, junto à Escola EEIF 
FRANCISCO JULIÃO DE SOUSA – localidade INHAMUNS, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à 
Secretaria de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 04 de fevereiro de 2020. 

                    
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 



 

Disponibilização: quarta-feira, 05 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 108 6 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 
 

1) AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL DE N° 15.002/2020-PP 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - A Pregoeira do Município de Tauá torna público para conhecimento dos 

interessados que, no próximo dia 19 de fevereiro de 2020 às 09:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada no prédio 
da Secretaria de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico, na Rua Abigail Cidrão de Oliveira s/n, (defronte ao Hospital Dr. Alberto Feitosa Lima), 
Planalto dos Colibris, Tauá–CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial de n°  15.002/2020-PP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE GÁS DE COZINHA ENGARRAFADO TIPO  P-13 E P-45 PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS DAS ESCOLAS DO 
MUNICIPIO DE TAUÁ-CE, o qual se encontra disponível no endereço acima no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo portal do TCE-
CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

Tauá-CE, 04 de fevereiro de 2020.  
Gervina Maria de Abreu Paixão 
Pregoeira do Município de Tauá 

 
 

2) AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL DE N° 05.001/2020 - PPRP 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – O Pregoeiro do Município de Tauá torna público para conhecimento dos 

interessados que, no próximo dia 18 de fevereiro de 2020 às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, Av. Abigail Cidrão, s/n, Planalto dos 
Colibris, (em frente ao Hospital Dr. Alberto Feitosa Lima), Tauá/Ceará, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial de 
n°  05.001/2020 - PPRP, cujo objeto é o registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de promoção, 
organização, concepção, administração, supervisão, produção e coordenação de eventos institucionais e culturais e outros eventos correlatos a 
serem realizados mediante demanda e de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, o qual se encontra disponível no 
endereço acima no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

Tauá-Ce, 04 de fevereiro de 2020.  
 

José Matheus Barbosa Ferreira 
Pregoeiro do Município de Tauá 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
 

1) EDITAL No 14/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES E SERVIDORES 

(PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019) 

 

Ficam os candidatos relacionados no ANEXO I deste Edital, aprovados e classificados no Processo Simplificado para cargos temporários no 

âmbito da Administração Pública Municipal, com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, objeto do Processo Simplificado nº 001/2019, de 

09.09.2019, com retificações (primeira e segunda), homologado por ato datado em 03.12.2012, publicado no DOM-Eletrônico - Ano I - Edição 65 - 

de 03.12.2019, obedecida a ordem decrescente de classificação, CONVOCADOS a comparecerem no dia 06 de fevereiro de 2020, no horário 

de 08h às 12h e de 13h às 17h, junto à sede desta Secretaria, situada na Av. Moacir Pereira Gondim, nº. 132, bairro Planalto dos Colibris, 

Tauá-Ceará, a fim de tratar de apresentação de documentos para fins de contratação em caráter temporário. 

 

1. Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos: 

 
1.1 – Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento - fotocópia; 
1.2 – Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral - fotocópia; 
1.3 – Documento Oficial de Identidade (Carteira de Identidade – RG, Carteira Profissional, Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
Passaporte) - fotocópia; 
1.4 – Cadastro de Pessoa Física – CPF - fotocópia; 
1.5 – Carteira de Reservista – sexo masculino - fotocópia; 
1.6 – Diploma ou Certificado de conclusão do curso que comprove a escolaridade ou área de formação exigida para o cargo de opção 

do convocado, expedido por instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação - fotocópia; 
1.7 – Atestado de aptidão Física e Mental para o exercício das atribuições do cargo, fornecido por médico especialista, nos termos 

previsto no art. 7º da Resolução do CFM nº 1.658/2002; 
1.8 – Declaração quanto ao exercício ou não de cargo(s) ou emprego(s) públicos e de ter disponibilidade para cumprir a carga horária 

prevista no Anexo I do Edital da Seleção - formulário próprio (ANEXO II); 
1.9 – Declaração de não ter sido demitido nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo Administrativo 

Disciplinar com a nota “a bem do serviço público” e declaração que não é sócio gerente/administrador de empresas que mantém vínculo 
com a Administração Pública Municipal – formulário próprio (ANEXO III); 

1.10 – Declaração de bens e valores que constituam o patrimônio do convocado – formulário próprio (ANEXO IV); 
1.11 - Certidões Negativas de Antecedentes Criminais (Justiças Estadual e Federal) - para efeito de comprovação de não ter sofrido 

condenação criminal com pena privativa de liberdade transitada em julgado ou qualquer condenação incompatível com o cargo para o 
qual foi convocado; 

1.12 – 02(Duas) fotografias 3X4, recentes; 

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


 

Disponibilização: quarta-feira, 05 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 108 7 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

1.13 – Comprovante de endereço atualizado. 
2. As fotocópias dos documentos a serem apresentados deverão ser devidamente legíveis e estarem acompanhadas do original para fins de 

conferência ou mediante fotocópias legíveis autenticadas. 
3. Os formulários próprios com relação às declarações previstas neste Edital serão fornecidos aos convocados. 
4. Os convocados que já possuírem PIS/PASEP informar o número de inscrição. 
5. O candidato convocado que não queira ser contratado poderá fazer opção de ir para o final da fila dos candidatos classificados, conforme 

formulário (Anexo V). 
6. As convocações dos classificados constantes no ANEXO I deste Edital são decorrentes da existência de novas carências e tendo em 

vista a existência de classificados no mesmo quantitativo em cadastro de reserva, convoca, de forma específica, conforme item 14.8 do Edital da 
Seleção. 

7. As vagas para a função de PROFESSOR POLIVALENTE EDUCAÇÃO INFANTIL – 20HS referem-se aos últimos classificados em 
decorrência dos pedidos de reclassificação do 1º e 6º colocado. 

8. Os convocados que não comparecerem no prazo previsto neste Edital serão considerados desistentes. 
9. Serão contratados temporariamente, pela ordem decrescente de classificação, os candidatos convocados que preencherem os requisitos 

legais e formações exigidas para o exercício dos respectivos cargos, na forma prevista em leis e nos Editais (com retificações) da seleção, observada 
a existência de dotação orçamentária e a conveniência da Administração Pública Municipal. 

 

Tauá-Ceará, 05 de fevereiro de 2020. 

 

 

Maria Silêda Holanda 
Secretária da Educação 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I – EDITAL No 14/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES  

 

 
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS – PARA NOVAS VAGAS 

 
D8 – SEDE / SEDE DISTRITAL  

 
 

PROF ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) - MATEMÁTICA 

ORDEM NOME 

5º REGIANE CARLOS SAMPAIO 

6º JESSICA MARIA OLIVEIRA SIQUEIRA 

 
 

D4 – INHAMUNS 
 
 

PROFESSOR POLIVALENTE EDUCAÇÃO INFANTIL – 20HS 

ORDEM NOME 

8º MARIA EDUARDA BARROS FEITOSA 

9º ALINE RODRIGUES FEITOSA 

 
 

D6 – SANTA TERESA 
 

 

PROFESSOR EJA – 20HS 

ORDEM NOME 

1º HILDERVANIA COUTINHO BESERRA  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 05 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 108 8 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
ANEXO II – EDITAL No 14/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES 

 

DECLARAÇÃO DE CARGOS 

 

 

Eu ______________________________________________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 

____________________________ - SSP/_____ e CPF nº. ___________________________________, aprovado(a) para o exercício do cargo 

temporário de _________________________________________ com lotação na 

____________________________________________________________, objeto do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019, com 

retificações (primeira e segunda), DECLARO, em comprometimento ao § 5° do art. 14 da Lei Municipal nº. 791, de 30 de agosto de 1993, que: 

 

(   ) – NÃO SOU detentor(a) de nenhum cargo, função ou emprego no serviço público Municipal, Estadual ou Federal. 

 

(    )  – SOU detentor(a) do(s) seguinte(s) cargo(s), função(ões) e  emprego(s) público(s). 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO/EMPREGO ÓRGÃO ESFERA ADMINISTRATIVA 

   

   

   

   

 

DECLARO, ainda, que: 

(     ) TENHO DISPONIBILIDADE para cumprir a carga horária prevista no Anexo I do Edital do Processo Seletivo nº 01/2019. 

(      ) NÃO TENHO DISPONIBILIDADE para cumprir a carga horária prevista no Anexo I do  Edital  do Processo Seletivo nº 01/2019. 

 

Tauá-Ce, _______ de ____________________________ de ____________. 

 

 

__________________________________________________________________ 

Assinatura do(a) Declarante 

 
 
 
 

ANEXO III – EDITAL No 14/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES 

 
 

DECLARAÇÃO  

 

 

1 - DECLARO, para fins de direito, que: 

 

(    ) NÃO TER sido demitido(a) nos últimos 05(cinco) anos do serviço público  por intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a nota “a 

bem do serviço público”;  

 

(  ) TER sido demitido(a) nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a nota “a bem do 

serviço público”;  

 

 

2 - DECLARO, ainda, para fins de direito, que: 

 

(   ) NÃO SOU sócio(a) gerente/administrador(a) de empresas que mantém vínculo com a Administração Pública Municipal; 

 

(   ) SOU sócio(a) gerente/administrador(a) de empresas que mantém vínculo com a Administração Pública Municipal – formulário próprio. 

 

 

Tauá-Ce, _______ de ____________________________ de ____________. 

 

 

____________________________________________________________________ 

Assinatura do(a) Declarante 

 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 05 de fevereiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 108 9 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

ANEXO IV – EDITAL No 14/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES 

 
 

 

DECLARAÇÃO DE BENS 

 

 

 

Eu  ______________________________________________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 

____________________________ - SSP/_______ e CPF nº. _____________________, aprovado(a) para o exercício do cargo temporário de 

_____________________________________________________________________, com lotação na 

________________________________________________________________,  objeto do Processo Simplificado nº 001/2019, de 09.09.2019, com 

retificações (primeira e segunda), DECLARO, em comprometimento ao § 5° do art. 14 da Lei Municipal nº. 791, de 30 de agosto de 1993, que: 

 

(      ) – NÃO POSSUO nenhum bem móvel, imóvel ou semovente. 

 

(      ) – POSSUO os seguintes bens móveis, imóveis e semoventes: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tauá-Ce, _______ de ____________________________ de ____________. 

 

 

___________________________________________________________________ 

Assinatura do(a) Declarante 

 
 
 
 

ANEXO V – EDITAL No 14/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES 

 

 
 
 
RECLASSIFICAÇÃO (OPÇÃO) 

 

 

_____________________________________________________________________, brasileiro(a), portador(a) da Carteira de Identidade nº 

______________________ - SSP ______, CPF nº _______________________________, convocado(a) através do Edital Nº 14/2020/SME – 

CONVOCAÇÃO PROFESSORES, de _____________, para tratar do processo para fins de contratação temporária, no cargo de 

__________________________________________________________________________________, aprovado(a) na _______ colocação, com 

lotação na Secretária de _________________________________________________________________________________, venho, nos termos 

do item “8.6.” do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019, de 09.09.2019, optar pela minha reclassificação para o final da fila. 

  

Nestes termos, 

Pede deferimento, 

 

Tauá-Ce., ______ de __________________ de ____________. 

 

_______________________________________________________ 

Assinatura do(a) Requerente 


		2020-02-05T20:59:28-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




